
平成 24 年 2 月 3 日 
 
各  位 

社 名： 株 式 会 社 ア ー ク 
代 表 者 名： 代表取締役社長 鈴 木  康 夫 

（コード番号： 7873 東証第一部・JASDAQ） 
問い合せ先： 執 行 役 員 吉 田  正 明 

TEL： 06（6260）1801 
 
 

飛騨市神岡町内における油流出事故について（第 4 報） 

 
当社神岡工場（以下「神岡工場」）敷地東側にて発生した油流出事故に関し、現在の経過状況につ

きましてご報告いたします。 
 
平成 23 年 12 月 22 日付「飛騨市神岡町内における油流出事故について（第 3 報）」にてお知らせ

いたしましたとおり、土壌の汚染状況を把握するための調査を行いました結果、油漏れの可能性が高

い配管付近から河川にかけて烏帽子形の範囲で土壌に油臭油膜が確認されました。この調査結果に基

づき当社と致しましては、先ず、①河川への流出を防止することを目的とした、土壌汚染地域を隔離

するための工事（以下「域外流出防止工事」といいます。）を行い、その後、②汚染された土壌浄化

を行うための工事（以下「汚染土壌の浄化設備工事」といいます。）を行うことが、早期に地域住民

の皆様の安心と安全を確保できる有効な対策であるとの判断に至りました。 

 
そのため、上記の対策について関係監督官庁へご説明のうえ、当該対策の実施に必要な関係法令に

基づく諸手続きを行い、今般、許可を頂きましたことから、平成 24 年 2 月 6 日より域外流出防止工事

を開始することと致しました。 
 
なお、今後のスケジュールにつきましては、下記の通り予定しております。 

① 域外流出防止工事の完了    平成 24 年 2 月下旬（予定） 
② 汚染土壌の浄化設備工事の完了   平成 24 年 3 月下旬（予定） 

 

 
当社と致しましては、今後も一日も早い地域住民の皆様の安心と安全を確保できるよう対策を続け

てまいります。 
 
地域住民の皆様及び関係者の皆様には、大変なご心配とご迷惑をお掛けしておりますことを深くお

詫び申し上げます。 

 

以 上 


